
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-693 del  30/10/2015

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Convenzione 
INTERCENT-ER per la prestazione del servizio di pulizia, 
sanificazione, servizi ausiliari 3.  Ordinativi Aggiuntivi di 
Fornitura per le sedi Arpa di Via Begarelli 13 - Modena e 
di Via Bologna 534 - Ferrara.

Proposta n.  PDTD-2015-703 del  29/10/2015

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 30 (trenta)  ottobre    2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Convenzione  INTERCENT-ER per  la  prestazione  del 
servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3.  Ordinativi Aggiuntivi di Fornitura per 
le sedi Arpa di Via Begarelli 13 - Modena e di Via Bologna 534 - Ferrara.
RICHIAMATE:
-  la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, 

del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2015 ai Centri di Responsabilità;

- la Determinazione n. 279 del 29/04/2013 recante “Direzione Amministrativa.  Convenzione 
INTERCENT-ER per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3. 
Approvazione Ordinativi triennali di Fornitura.”

PREMESSO:
- che con la determinazione dirigenziale n. 279 del 29/04/2013 sopra richiamata, si è demandato 

alla Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi, Dr.ssa Elena Bortolotti, nel corso della 
durata dei singoli contratti, la competenza a emettere Ordinativi di Fornitura Aggiuntivi per 
integrazioni/variazioni relative ai canoni del servizio di pulizie oggetto della Convenzione per 
tutte le sedi Arpa indicate nei Piani Dettagliati degli Interventi; 

- che in attuazione degli Ordinativi di Fornitura PGDG/2013/2015/AI e PGDG/2013/2023/AI 
del 30/04/2013, CIG 50793013C8,  sono stati  attivati rispettivamente i servizi di pulizia per la 
sede della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara, Centro Operativo di Via Bologna, 534 (codice 
edificio 012-A2) e  per la sede della Direzione Tecnica di Modena di Via Begarelli 13 (codice 
edificio 0086-024);

− che per la sede di Ferrara, il   processo di trasformazione laboratoristica ha reso necessaria una 
ulteriore modifica del contratto del servizio di pulizia in essere, trasformando in uffici spazi 
dedicati a magazzini;

− che  con  e-mail  del  14/09/2015 è  stata  inoltrata,  direttamente  dalla  Sezione  di  Ferrara,  al 
Consorzio  Nazionale  Servizi  Società  Cooperativa  (CNS)  la  richiesta  di  preventivo  e  di 
sopralluogo per la variazione al servizio di pulizia per il Centro Operativo di Via Bologna 
534;



− che  in  data  22/09/2015  la  Società  Coopma  Scrl,  incaricata  dal  CNS per  l'esecuzione  del 
servizio, ha effettuato il sopralluogo.

PREMESSO ALTRESI' CHE:
− che  per  la  sede  della  Direzione  Tecnica   di  Modena,  Via  Begarelli  13,  in  un  ottica  di  

risparmio e di razionalizzazione delle risorse, tutti i dipendenti sono stati trasferiti al piano 
superiore dello stesso stabile in locali con una metratura inferiore;

− che  in  data  16/10/2015  con  lettera  prot.  PGDG/2015/5889  l'Area  Acquisizione  Beni  e  
Servizi ha inoltrato al CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa una richiesta di 
riformulazione  del canone mensile per la suddetta sede per riduzione di 53,95 mq.

VISTA:
- l’analisi dei costi della ditta CNS, per la Sezione Provinciale di Ferrara, (agli atti dell'Area 

Acquisizione  Beni  e  Servizi)  trasmessa  via  e-mail  in  data  22/10/2015  con  nota   Prot. 
15/MI/23987/P/WPA/PBE, che prevede:
 L’  attivazione  di  servizi  “a  canone”  per  l'edificio  012-A2  della  sede  Arpa  Centro 

Operativo di Via Bologna, 534 – Ferrara del servizio di pulizia per ampliamento di mq 
42,10  per  complessivi  Euro  40,85/mese  (IVA esclusa)  a  decorrere  dal  01/11/2015 al 
30/04/2016;

-  l’analisi  dei costi della ditta CNS, per la Direzione tecnica sede di Modena, (agli atti  
dell'Area Acquisizione Beni e Servizi) trasmessa via e-mail in data 22/10/2015 con nota       
Prot. 15/MI/23991/P/WPA/PBE MFM/OP/AEM/2015/U/rg/MGB.001789 Rif.RMB.32344

      182308, che prevede
 La  riduzione dei  servizi  a  “canone”  per  l’edificio  0086-024  della  sede  Arpa  della 

Direzione Tecnica  di  Modena,  Via Begarelli,  13,  del  servizio di  pulizia  per  mq 53,95 
(restano  180  mq)  per  complessivi  Euro/mese  63,08  (Iva  esclusa)  a  decorrere  dal 
01/11/2015 al 30/04/2016;

ACQUISITO:
- Il parere favorevole della Sezione di  Ferrara in data 28/10/2015 e della Direzione Tecnica 

in data 29/10/2015, agli atti della scrivente Area;
RITENUTO:
- di  procedere  all’emissione  di  Ordinativi  Aggiuntivi  di  Fornitura  per  le  sedi  Arpa  della 

Sezione di Ferrara e della Direzione Tecnica relativi al servizio di pulizia, aventi ad oggetto 
le seguenti disposizioni:
a) immobile di Via  Bologna, 534 - Ferrara ( cod. edificio 012-A2) attivazione del canone 
mensile del servizio di pulizie, con standard normale,  per mq 42,10  per complessivi 40,85 
Euro/mese (IVA esclusa) a decorrere dal 01/11/2015 al 30/04/2016;



b) immobile di Via  Begarelli, 13- Modena (cod. edificio 0086-024)  riduzione del canone 
mensile del servizio di pulizie per  mq 53,95 (restano mq 180) per complessivi Euro/mese 
63,08 (Iva esclusa) a decorrere dal 01/11/2015 al 30/04/2016;

− che per effetto delle suddette modifiche, i nuovi canoni mensili degli edifici suddetti sono:
− immobile di Via  Bologna, 534 - Ferrara ( cod. edificio 012-A2), a decorrere dal 01/11/2015 

e fino al 30/04/2016, è pari ad € 1.585,92  (dato da canone corrente € 1.545,07 + aumento 
canone di 40,85) (Iva Esclusa) per complessivi mq 1.199,96;

− immobile  di  Via   Begarelli,  13-  Modena  (cod.  edificio  0086-024)  a  decorrere  dal  
01/11/2015 e fino al  30/04/2016,  è pari  ad € 250,47 (Iva Esclusa)  per complessivi  mq  
180;

ATTESTATA: 
-  la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO 
- che  responsabile  del  procedimento  è  la  dr.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi;
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico,  Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  procedere,  in  relazione  agli  Ordinatvi  Principali  di  Fornitura  PGDG/2013/2015/AI  e 
PGDG/2013/2023/AI del 30/04/2013, CIG 50793013C8, “Convenzione INTERCENT-ER 
per la prestazione del servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3”, all’emissione di 
Ordinativi  Aggiuntivi  di  Fornitura  per  le  sedi  Arpa  della  Sezione  di  Ferrara  e  della 
Direzione Tecnica relativi al servizio di pulizia, aventi ad oggetto le seguenti disposizioni:
a) immobile  della  sede  Arpa  di  Via   Bologna,  534  -  Ferrara  (cod.  edificio  012-A2) 
attivazione del canone mensile del servizio di pulizie, con standard normale,  per mq 42,10 
per complessivi Euro/mese 40,85 (IVA esclusa) a decorrere dal 01/11/2015 al 30/04/2016;
b) immobile di Via  Begarelli, 13- Modena (cod. edificio 0086-024)  riduzione del canone 
mensile del servizio di pulizie per  mq 53,95 (restano mq 180) per complessivi Euro/mese 
63,08 (Iva esclusa) a decorrere dal 01/11/2015 al 30/04/2016;

2. di dare atto che, per effetto delle suddette modifiche, i nuovi canoni mensili saranno:
- per l’edificio 012-A2  pari ad € 1.934,82 (Iva inclusa)  anziché € 1.884,49;

 - per l'edificio 0086-024  pari ad € 305,57 (Iva inclusa)  anziché € 382,5.
3. di dare atto che per effetto  del presente provvedimento si determinano le seguenti variazioni 

sui costi  aventi natura di “servizi di pulizia” di cui alla determina n. 279 del 29/04/2013:



- per il centro di costo della Sezione Provinciale di Ferrara un  aumento di euro 299,04 (Iva 
Inclusa) a  decorrere  dal 01/11/2015 e fino al  30/04/2016 a carico del  bilancio annuale  e 
conto economico preventivo pluriennale degli esercizi 2015 e 2016 (pro quota);
-  per il  centro di  costo della Direzione Tecnica un risparmio di € 461,76 (Iva Inclusa) a 
decorrere  dal  01/11/2015  e  fino  al  30/04/2016  a  carico  del  bilancio  annuale  e  conto 
economico preventivo pluriennale degli esercizi 2015 e 2016 (pro quota).

4. di dare che la sezione Provinciale di Ferrara e la Direzione Tecnica provvederanno ad 
effettuare le necessarie operazioni contabili.

                                              La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 
                                                                (Dr.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2015-703   del    29/10/2015

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi.  Convenzione INTERCENT-ER 
per  la  prestazione  del  servizio  di  pulizia,  sanificazione,  servizi 
ausiliari 3.  Ordinativi Aggiuntivi di Fornitura per le sedi Arpa di 
Via Begarelli 13 - Modena e di Via Bologna 534 - Ferrara.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


